
Администрация муниципального образования - Александро-Невский 
муниципальный район Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.12.2019 года р.п. Александро-Невский № 4 3 2 

О внесении изменений в постановление администрации 
Александро-Невского муниципального района Рязанской области 
от 13.11.2015 № 337 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования Александро-Невского муниципального района Рязанской 
области на 2016-2021 годы и на период до 2023 года» 

(с изменениями от 07.07.2016 года №160, от 28.10.2016 года №264, от 29.12.2016 
года №336, от 18.04.2017 года №125, от 16.05.2017 года№ 171, от 21.08.2017 года 
№ 305, от 06.10.2017 года№ 376, от 09.11.2017 года№ 427, от 07.12.2017 года№ 
487, от 27.12.2017 года№ 536, от 02.02.2018 года№ 40, от 12.03.2018 года№ 82, 
от 29.03.2018 года№ 128, от 11.04.2018 года№ 142, от 05.06.2018 года №213, от 

19.06.2018 года № 236, от 10.07.2018 № 263, от 01.08.2018 года № 283, от 
27.09.2018 года№ 329, от 06.11.2018 года№ 378, от 14.01.2019 года№ 8, от 
31.01.2019 года№ 32, от 13.03.2019 года№ 82, от 20.05.2019 года№ 159, от 

09.07.2019 года № 233, от 09.08.2019 года № 282, от 07.10.2019 года № 349, от 
12.11.2019 №404) 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением администрации Александро-Невского муниципального района 
от 10.11.2015 года № 335 «Об утверждении Порядка принятия решений о разра-
ботке муниципальных программ Александро-Невского муниципального района, 
их формировании и реализации», администрация Александро-Невского муници-
пального района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение к постановлению администрации Александро-Невского му-
ниципального района Рязанской области № 337 от 13.11.2015 г. «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования Александро-Невского 
муниципального района Рязанской области на 2016-2021 годы и на период до 
2023 года» (с изменениями от 07.07.2016 года №160, от 28.10.2016 года №264, от 
29.12.2016 года №336, от 18.04.2017 года №125, от 16.05.2017 года № 171, от 
21.08.2017 года № 305, от 06.10.2017 года № 376, от 09.11.2017 года № 427, от 
07.12.2017 года № 487, от 27.12.2017 года № 536, от 02.02.2018 года № 40, от 
12.03.2018 года № 82, от 29.03.2018 года № 128, от 11.04.2018 года № 142, от 
05.06.2018 года № 213, от 19.06.2018 года № 236, от 10.07.2018 № 263, от 



01.08.2018 года № 283, от 27.09.2018 года № 329, от 06.11.2018 года № 378, от 
14.01.2019 года № 8, от 31.01.2019 года № 32, от 13.03.2019 года № 82, от 
20.05.2019 года № 159, от 09.07.2019 года № 233, от 09.08.2019 года № 282, от 
07.10.2019 года № 349, от 12.11.2019 года № 404) изложить в новой редакции 
согласно приложения. 

2. Разместить настоящее постановление в Информационном вестнике и на 
официальном сайте администрации района в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заме-
стителя главы администрации муниципального района Гущину Т.Н. 

Глава администрации муниципального 
Александро-Невский муниципальный р 
Рязанской области В.Ф. Оводков 



Приложение N 2 
к муниципальной программе 

"Развитие образования 
Александро-Невского муниципального 

района Рязанской области 
на 2016-2021 годы и на период до 2023 года" 

ПОДПРОГРАММА 2 
"РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" 

1. Цель и задача реализации подпрограммы 
Цель: 
создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы дополнительного образо-

вания детей; 
реализация мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте РФ по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 03.09.2018 г. № 10; 

обеспечение равной доступности качественного дополнительного образования в Александро-
Невском муниципальном районе Рязанской области; 

реализация модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей, предусматривающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования де-
тей. 

Задача: 
формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечива-

ющих равный доступ населения к услугам дополнительного образования; 
создание условий для развития и вовлечение детей в социальную практику; 
обеспечение качества кадрового состава сферы дополнительного образования детей; 
реализация мер по поддержке педагогов в организациях дополнительного образования; 
развитие инфраструктуры дополнительного образования детей; 
обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспе-

чивающей свободу выбора образовательных программ; 
равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной 

системы; 
легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ. 

2. Сроки и этапы реализации программы 
Срок реализации подпрограммы - 2016 - 2021 годы и на период до 2023 года. Подпрограмма 

реализуется в I этап. 

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального, областно-

го бюджета и внебюджетных средств. Объем финансирования подпрограммы составляет 
62045763,03 руб. (областной бюджет - 2427477,51 руб., муниципальный бюджет - 59117285,52 
руб., внебюджетные средства - 501000,00 руб.), в том числе по годам: 

2016 год - 7702318,52 руб. (областной бюджет - 324000,00 руб., муниципальный бюджет -
7318318.52 руб., внебюджетные средства - 60000,00 руб.); 

2017 год - 8173681,53 руб. (областной бюджет - 283068,00 руб., муниципальный бюджет -
7764613.53 руб., внебюджетные средства - 126000,00 руб.); 

2018 год - 9901371,01 руб. (областной бюджет - 326543,17 руб., муниципальный бюджет -
9574827,84 руб.); 

2019 год - 10750743,97 руб. (областной бюджет - 632200,34 руб., муниципальный бюджет -
9803543,63 руб., внебюджетные средства - 315000,00 руб.); 



2020 год - 9636767,00 руб. (областной бюджет - 286276,00 руб., муниципальный бюджет -
9350491,00 руб.); 

2021 год - 7792221,00 руб. (областной бюджет - 287221,00 руб., муниципальный бюджет -
7505000,00 руб.); 

на период до 2023 года - 8088660.00 руб. (областной бюджет - 288169,00 руб., муниципаль-
ный бюджет - 7800491,00 руб.). 

4. Механизм реализации подпрограммы 
Исполнители подпрограммы осуществляют следующие функции при реализации подпро-

граммы: 
- заключает государственные контракты в целях реализации подпрограммы в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

- иные функции по реализации подпрограммы в пределах своих полномочий в течение всего 
срока подготовки и проведения мероприятий. 

Система программных мероприятий с распределением объемов финансирования по меропри-
ятиям подпрограммы представлена в разделе 5 "Система программных мероприятий подпрограм-
мы 2 "Развитие дополнительного образования". 

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет управление образования. 
Контроль за целевым использованием средств бюджета Александро-Невского муниципаль-

ного района осуществляют Александро-Невская районная Дума, финансовое управление админи-
страции Александро-Невского муниципального района. 

Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного резуль-
тата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение мероприятий 
подпрограмм 



5. Система программных мероприятий подпрограммы 2 
"Развитие дополнительного образования" 

N 
N 
пп 

И р о ф а м м н ы е меро-
приятия, обеспечи-

вающие выполнение 
задач и 

Главные 
распоряди-

Исполните-
ли 

Источник 
финансиро-

вания 
Всего 

Объем финансирования (руб.) 
В том числе по годам 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
На период до 2023 

года 

О ж и д а е м ы й ре-
зультат 

З а д а ч а I. Формиро-
вание образователь-
ной сети и финансо-
во-экономических 
механизмов. обес-
печивающих равный 
доступ населения к 
услугам дополни-
тельного образова-
ния. в том числе: 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

тельные 
организа-

ции 

Областной 
бюджет 

523970,30 0,00 28188,00 156957,96 338824,34 0,00 0,00 0,00 

Муниципаль-
ный бюджет 

59117285,52 7318318,52 7764613,53 9574827,84 9803543,63 9350491,00 7505000,00 7800491,00 

Внебюджет-
ные средства 

501000,00 60000,00 126000,00 0,00 315000,00 0,00 0,00 0,00 

1-1 Предоставление 
детям дополнигель-
1ЮГ0 образования в 
учреждениях, реали-
зующих дополни-
тельную образова-
тельную программу 
(м \ниципальное 
задание) 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Муниципаль-
ный бюдже! 

49610249,66 7318318,52 7764613,53 9566566.8 5105568,72 5577591,00 5577591,00 5700000.00 

Внебюджет-
ные средства 

501000,00 60000,00 126000,00 0,00 315000,00 0,00 0,00 0,00 

С о х р а н е н и е охва-
т а детей в воз-
р а с т е 5-18 лет 
профаммами 

д о п о л н и т е л ь н о г о 
о б р а з о в а н и я на 
у р о в н е 647 чел. 

1.2 Повышение зара-
ботной платы от-
дельным категориям 
работников муни-
ципальных учре-
ждений дополни-
тельного образова-
ния детей в сфере 
образования в соот-
ветствии с указами 
Президента Россий-
ской Федерации 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Областной 
бюджет 

185145,96 0,00 28188,00 156957,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципаль-
ный бюджет 

8260,95 0,00 0,00 8260,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

С о х р а н е [ ш е соот-
н о ш е н и я уровня 
о п л а т ы труда 
п е д а г о г о в органи-
з а ц и й дополни-
т е л ь н о г о образо-
в а н и я и средней 
з а р п л а т ы по эко-
н о м и к е в регионе 
на у р о в н е не 
м е н е е 8 0 % 
В ы п о л н е н и е 
д о с т и ж е н и я зна-
ч е н и я средней 
з а р а б о т н о й платы 
п е д а г о г о в допол-
н и т е л ь н о г о обра-
з о в а н и я детей в 
с ф е р е образова-
н и я 



1.3 Поддержание до-
стигнутых уровней 
заработной платы, 
определенных ука-
зом Президента 
Российской Федера-
ции, отдельных 
категорий работни-
ков муниципальных 
учреждений допол-
нительного образо-
вания детей в сфере 
образования 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Областной 
бюджет 

338824,34 0,00 0,00 0,00 338824,34 0,00 0,00 0,00 Сохранение зна-
чения средней 
заработной платы 
педагогов допол-
нительного обра-
зования детей в 
сфере образова-
ния 

1.3 Поддержание до-
стигнутых уровней 
заработной платы, 
определенных ука-
зом Президента 
Российской Федера-
ции, отдельных 
категорий работни-
ков муниципальных 
учреждений допол-
нительного образо-
вания детей в сфере 
образования 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Муниципаль-
ный бюджет 

53974,91 0,00 0,00 0,00 28974,91 25000,00 0,00 0,00 

Сохранение зна-
чения средней 
заработной платы 
педагогов допол-
нительного обра-
зования детей в 
сфере образова-
ния 

1.4 Обеспечение функ-
ционирования моде-
ли персонифициро-
ванного финансиро-
вания дополнитель-
ного образования 
детей 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Муниципаль-
ный бюджет 

9444800,00 0,00 0,00 0,00 1669000,00 3747900,00 1927409.00 2100491,00 Увеличение доли 
детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
имеющих право 
на получение 
дополнительного 
образования в 
рамках системы 
персонифициро-
ванного финанси-
рования в общей 
численности 
детей в возрасте 
от 5 до 18 лет д о 
50% 

2. Задача 2. Создание 
условий для разви-
тия и вовлечение 
детей в социальную 
практику, в том 
числе: 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

орган иза-
ции 

Федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 2. Задача 2. Создание 
условий для разви-
тия и вовлечение 
детей в социальную 
практику, в том 
числе: 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

орган иза-
ции 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Задача 2. Создание 
условий для разви-
тия и вовлечение 
детей в социальную 
практику, в том 
числе: 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

орган иза-
ции 

Муниципаль-
ный бюджет 

0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Проведение район-
ных мероприятий. 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Проведение про-
межуточных и 

отчетных концер-
тов, конкурсов, 

фестивалей 

2.2 Субсидии на созда-
ние мунш1ипальных 
(опорных) центров 
дополнительного 
образования детей 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Увеличение коли-
чества муници-
пальных (опор-

ных) центров 
дополнительного 

2.2 Субсидии на созда-
ние мунш1ипальных 
(опорных) центров 
дополнительного 
образования детей 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

Увеличение коли-
чества муници-
пальных (опор-

ных) центров 
дополнительного 



Муниципаль-
ный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 образования детей 
до 1 ед. 

{адача 3. Обеспече-
ние качества кадро-
вого состава сферы 
дополнительного 
образования детей, в 
том числе: 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 1 Проведение район-
ного этапа Всерос-
сийского конкурса 
педагогов дополни-
тельного образова-
ния детей «Сердце 
отдаю детям!» 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Чадача 4. 
Реализация мер по 
поддержке педаго-
гов в организациях 
дополнительного 
образования . в том 
числе 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Областной 
бюджет 

1903507,21 324000,00 254880,00 169585.21 293376,00 286276,00 287221,00 288169,00 

4 1 Закон Рязанской 
области от 
13.09.2006 г. №101-
0 3 «О предоставле-
нии компенсации по 
оплате жилых по-
мещений и комму-
нальных услуг от-
дельным категориям 
специалистов в 
сельской местности 
и рабочих поселках 
(поселках городско-
го типа)» в части 
субвенций муници-
пальным образова-
ниям 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Областной 
бюджет 

1903507,21 324000,00 254880.00 169585.21 293376,00 286276,00 287221,00 288169.00 Сохранение доли 
педагогических 

работников муни-
ципальных обра-

зовательных орга-
низаций дополни-
тельного образо-
вания, получаю-

щ и х компенсацию 
расходов в соот-
ветствии с Зако-
н о м Рязанской 

области от 
I 3 . 0 9 . 2 0 0 6 N 101-
О З « о предостав-
л е н и и компенса-

ций по оплате 
ж и л ы х помеще-

ний и коммуналь-
н ы х услуг отдель-
н ы м категориям 
специалистов в 



Задача 5. Развитие 
инфраструктуры 
дополнительного 
образования, в том 
числе: 

5.1 Оснащение органи-
заций дополнитель-
ного образования 
учебно-
лабораторным, 
учебно-
производственным, 
спортивным инвен-
тарем и оборудова-
нием, музыкальны-
ми инструментами 

Управление 
образова-
>1ия и мо-
лодежной 
политики 

Управление 
образова-
ния и мо-
лодежной 
политики 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

сельской местно-
сти и рабочих 

поселках (посел-
ках городского 

типа)», ежегодно 
на уровне 100% 

Увеличение 
удельного веса 
организаций 
дополнительного 
образования, в 
которых создан ы 
специальные 
условия, обеспе-
чивающие до-
ступность про-
ф а м м дополни-
тельного образо-
вания для детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья до 65 
% 



6. Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрофаммы 

N N 
ГШ 

Целевой индикатор Единица измерения 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год на п е р и о д д о 2023 
г о д а 

1. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет 
п р о ф а м м а м и дополнительного 
образования 

Количество человек 647 647 647 647 647 647 6 4 7 

2. Проведение промежуточных и 
отчетных концертов, конкурсов, 
фестивалей 

Количество меро-
приятий 

11 11 11 11 11 i 1 1 I 

3. Удельный вес организаций допол-
нительного образования, в кото-
рых созданы специальные усло-
вия, обеспечивающие доступность 
программ дополнительного обра-
зования для детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья 

Процент от общего 
количества органи-
заций дополнитель-

ного образования 

0 20 50 55 60 63 6 5 

4, Доля педагогических работников 
муниципальных образовательных 
организаций дополнительного 
образования, получающих ком-
пенсацию расходов в соответствии 
с Законом Рязанской области от 
13.09.2006 N 1 0 1 - 0 3 « О предо-
ставлении компенсаций по оплате 
ж и л ы х помещений и коммуналь-
ных услуг отдельным категориям 
специалистов в сельской местно-
сти и рабочих поселках (поселках 
городского типа)» 

Процент от общего 
количества педаго-
гических работни-

ков 

100 100 100 100 100 100 100 

5 Сохранение соотношения уровня 
оплаты труда педагогов организа-
ций дополнительного образования 
и средней зарплаты по экономике 
в регионе 

11роцент Не менее 8 0 % Не менее 8 0 % Не менее 8 0 % Не менее 8 0 % Не менее 8 0 % Не менее 8 0 % 11е м е н е е 8 0 % 

6 Количество муниципальных 
(опорных) центров дополнитель-
ного образования детей 

Единиц 0 0 1 1 1 1 1 

7 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
имеющих право на получение до-
полнительного образования в рам-
ках системы персонифицированного 
финансирования в общей численно-
сти детей в возрасте от 5 до 18 лет 

Процент 25 50 50 5 0 

8 Выполнение достижения значения 
средней заработной платы педагогов 
дополнительного образования детей 
в сфере образования 

руб. 25232 ,50 27177,00 

9 Значение средней заработной платы 
педагогов дополнительно!^ образо-
вания детей в сфере образования. 

руб. 26588,10 



которое должно быть достигнуто в 
2019 году, обеспечивающее сохра-
нение соотношений, достигнутых в 
2018 году 


